11 de setembro de 2023 Diário Oficial de Santos69

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA COMUNIDADE NEGRA E DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL -

CMPDCNPIR
COMUNICADO Nº 01/2023

O Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra e de Promoção da
Igualdade Racial - CMPDCNPIR no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por meio da Lei nº
3323 de 15 de dezembro de 2016, PUBLICA a composição deste Órgão para a Gestão 2023/2025.

Diretoria Executiva
Presidente:  Mary Francisca do Careno
Vice-Presidente:  Joana Patricia dos Santos Costal
1ª Secretário:  Wellington Paulo da Silva Araújo
2ª Secretário: Iracema Maria Carneiro de Aguiar Menezes

REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEDS
Titular: Wellington Paulo da Silva Araújo
Suplente: Erika Fahl Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC
Titular: Joana Patricia dos Santos Costal
Suplente: Joice Mendes dos Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM
Titular: André Leandro da Silva Nascimento
Suplente: João Pereira Moreira Júnior

Secretaria Municipal de Cultura - SECULT
Titular: Miriam Bezerra
Suplente: Paulo Henrique Montenegro Lopes Ferreira

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Arthur José de Farias e Souza
Suplente: André Luiz de França de Souza
Secretaria Municipal de Esporte - SEMES
Titular: Fábio Marques
Suplente: Guilherme de Souza

Secretaria Municipal de Segurança - SESEG
Titular: Washington Moura Antunes
Suplente: Carlos Marcelo Bueno

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão – SEFIN (SEGES)
Titular: Luis Trajano de Oliveira
Suplente:

Secretaria Municipal de Empreendedorismo, Economia Criativa e Turismo - SEECTUR
Titular: Olga Lúcio de Siculer
Suplente: Cecília Jorge Kubo Dias

Secretaria Municipal da Mulher, Cidadania e dos Direitos Humanos, por meio da Coordenadoria de
Promoção, Igualdade Racial e Étnica - SEMULHER

Titular: Ivo Miguel Evangelista Santos
Suplente:

Secretaria de Assuntos Portuários e Emprego - SEPORT
Titular: Flávia Cary Rosa

11 de setembro de 2023 Diário Oficial de Santos70

Suplente: Djalma Couto

Secretaria de Desenvolvimento urbano - SE-
DURB

Titular: Gustavo de Souza Correa
Suplente: Luis Felipe Lunardi Rigotto

Secretaria de Serviços Públicos - SESERP
Titular: Ronald Santos Lima
Suplente: Carlos Henrique Gonçalves Ferreira

Neves

Secretaria de Infraestrutura e Edificações - SIEDI
Titular: Cleber Luiz de Oliveira Franca
Suplente: Flávia Souza de Andrade

Secretaria de Governo - SEGOV
Titular: Caliane do Nascimento Barrozo Torres
Suplente: Octávio Felinto Neto

Ouvidoria, Transparência e Controle
Titular: Fabrício Oliveira de Souza
Suplente: Rudnei Galdino Santiago

Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos
- CET

Titular: Jorge Fernandes
Suplente: José Luiz Daibert Moncorvo

Companhia de Habitação da Baixada Santista -
COHAB

Titular: Felipe Maia de Fazio
Suplente:  Paulo Cesar Peres

A Fundação Arquivo e Memória de Santos - FAMS
Titular: Floriano Gonzalez Junior
Suplente: Marcelo Ferreira Bueno

Fundação Parque Tecnológico de Santos
Titular: Gabriel Miceli de Carvalho
Suplente: Soraia Gomes Costa Abbas

Fundação Pró-Esporte de Santos - FUPES
Titular: Rosemeire Alves de Jesus
Suplente:  Claudio Pereira da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL OR-
GANIZADA:

representantes das Comunidades:
representante da Comunidade Negra, Organi-

zações Gerais da Comunidade Negra, Movimento
Negro ou População Negra

Associação Espiritualista Jurema Preta Na União
Das Crenças - AEJPUC

Titular: Rogério Correa Da Silva
Suplente: Gustavo Alves de Matos

representante da Comunidade Caiçara

Sindicato Dos Trabalhadores Em Comércio Ho-
teleiro E Similares De Santos, Baixada Santista, Li-
toral Sul E Vale Do Ribeira - SINTHORESS

Titular: Octaciano De Oliveira Neto
Suplente: Djalma Luiz do Nascimento

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE NOR-
TISTAS E NORDESTINOS

Associação Cristã Da Cidadania, Cultura E Das
Tradições Nortista E Nordestina De Santos - ACTNS

Titular: Gildo Andrade
Suplente: Martinho Leonardo Filho

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE CIGANA
Tsara Romai
Titular: Imar Lopes Garcia
Suplente: Kelly Regina Geraldo

representantes das demais Comunidades
Instituto Luther King
Titular: Marcelo Oliveira Martins Dos Santos
Suplente:

Associação Dos Moradores Do Bairro São Mano-
el

Titular: Jonathan Gomes De Souza
Suplente: Marco Antônio de Vasconcelos Ferraz

Júnior

Instituto Energia
Titular: Eliza Montrezol
Suplente: Valdelice Ferreira Pereira
Representantes das Entidades ou Movimen-

tos de Direitos:
Representante dos Refugiados ou de Organis-

mos de Apoio aos Refugiados
Cruzada das Senhoras Católicas
Titular: Iracema Maria Carneiro de Aguiar Mene-

zes
Suplente:

Representante da Juventude Negra
Centro de Direitos Humanos da Baixada Santis-

ta Irmã Maria Dolores
Titular: João Roberto de Jesus Filho
Suplente:

Representante das Mulheres Negras
Conselho Municipal do Idoso de Santos - CMI
Titular: Hidely do Nascimento
Suplente: Edna Teresa Dimas Xavier

Representante das Mulheres Ciganas
Estúdio Tienda Kumpania Romai
Titular: Mary Ellen de Jesus
Suplente:  Lucila Maria Souto de Carvalho

Representante do Segmento LGBT
Projeto Tia Egle

11 de setembro de 2023 Diário Oficial de Santos71

Titular: Egle Rodrigues
Suplente: Larissa de Castro Ferreira Santana

Representantes das Entidades ou Movimentos
Sociais

Representantes das Religiões de Matriz Africa-
na:

Centro Espírita de Umbanda Nossa Senhora da
Conceição - CEUNSC

Titular: Maria Carolina Fernandes Pimenta
Suplente: Nathália Oliveira Abelha de Carvalho

Associação Beneficente Cultural e Religiosa Casa
de Culto Afro-brasileiro Ilê Asé Sobo Oba Àrirá

Titular: Denise Teresinha Ferreira Palhares
Suplente: Maysa Fonseca de Oliveira

Representante dos Esportes de Matriz Africa-
na

Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba
União Imperial

Titular: Dina Elizabeth Evangelista Santos
Suplente: Luiz Alberto Martins

Representante da Comunidade Negra na Cul-
tura

Grupo Afoxè Oba Alàáfin
Titular: Mary Francisca do Careno
Suplente: Luiz Felipe de Andrade

Representantes das Entidades ou Movimen-
tos em Setores de Serviços

Representante da Educação:
Associação de Assistência à Infância Estrela Guia

Creche e Educação Infantil
Titular: Walter Tavares da Silva
Suplente: Alessandra Colácio Da Silva

Representante da Comunicação
Conselho Regional de Psicologia de São Paulo –

CRP/SP, Subsede Baixada Santista e Vale do Ribei-
ra

Titular: Lucila Isabel Faustino
Suplente: Márcia Ester Caldas dos Santos

Representante da Saúde
Associação dos Trabalhadores Aposentados em

Estabelecimentos de Serviço de Saúde de Santos e
Litorais Norte e Sul - ATAPSAÚDE

Titular: Silas da Silva
Suplente: Aurélia Rios

Representante do Meio Ambiente
Sindicato dos Empregados Terrestres em Trans-

portes Aquaviários e Operadores Portuários do
Estado de São Paulo - SETTAPORT

Titular: José Pereira de Lima

Suplente: Gilson Alves

Representantes da Comunidade Negra nos
Conselhos Municipais:

Representante do Conselho Municipal de Cultu-
ra - CONCULT

Titular: Júnior Brassalotti
Suplente: Juliana Clabunde

Representante do Conselho Municipal de
Educação - CME

Titular: Daniela Ventura Cabral de Abreu
Suplente: Viviane Aparecida Figueira Simone

Representantes de Instituições de Apoio:
Representante da Ordem dos Advogados do

Brasil - OAB
Titular: Renato Santos de Azevedo
Suplente: Naylla Jéssica de Almeida Costa

Representante do Sindicato ou Associação de
Trabalhadores

Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do
Estado de São Paulo - APEOESP

Titular: Eliza Cristina Riesco
Suplente: Isis Maria Souza de Oliveira

Representante das instituições voltadas
para pesquisa, Universidades da Região Metro-
politana da Baixada Santista ou do Sistema “S”
(SESC, SENAC, SENAI)

Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP
Titular: Francisca Rodrigues de Oliveira Pini
Suplente: Júlio Evangelista Santos Júnior
 Santos, 06 de setembro de 2023

MARY FRANCISCA DO CARENO
PRESIDENTE DO CMPDCNPIR

CONSELHO MUNICIPAL DA
JUVENTUDE - CMJ

RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 001/2023
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

CONVOCA A 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
JUVENTUDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO BARBOSA DELFINO, Presidente do
Conselho Municipal da Juventude, usando das
suas atribuições legais e considerando os termos
do Decreto Federal nº 11.619 de 25 de julho de
2023, e do Regimento Interno da 4ª Conferência
Nacional de Juventude,

RESOLVE:

Art. 1.º Fica convocada a 4ª Conferência Munici-